
Comayagiiela MDC, Honduras
Secretaria General CEEl Agua... Un Derecho Humano

RESOLUCION No. 14-2020

Gerencia General del Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y
Alcantarillados (SANAA), Comayagúela, Municipio del Distrito Central, seis
de febrero del año dos mil veinte.

VISTO: El Expediente Administrativo No. 157-2018, contentivo “SE SOLICITA

CONSTANCIA DE FACTIBILIDAD DE SERVICIOS.- SE ACOMPAÑAN

DOCUMENTOS.- PETICIÓN.- PODER.-" Presentado por la ABOG. ELISA

SUYAPA RODRÍGUEZ DÍAZ actuando en su condición de Apoderado Legal
del señor JOSÉ MEDARDO SABILLON FERNÁNDEZ; para lo cualse procedió a
efectuar el análisis correspondiente, tomando en consideración los

siguientes hechos y fundamentos de derecho:

— CONSIDERANDO: Que en fecha veinte de noviembre del año 2018 la
ABOG. ELISA SUYAPA RODRÍGUEZ DÍAZ actuando en su condición de
Apoderado Legaldel señor JOSÉ MEDARDO SABILLON FERNÁNDEZ, presentó
solicitud de Factibilidad de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado
Sanitario, para el Proyecto denominado “CONSTRUCCIÓN DE UN LOCAL

COMERCIAL PARA EL PRIMER NIVEL Y DE VIVIENDA EN EL SEGUNDO NIVEL”

ubicado en Aldea Villa Nueva contiguo al negocio Agropecuaria de
Oriente.

CONSIDERANDO: A la Solicitud en referencia se le dio la admisión
correspondiente, junto con los documentos acompañados en fecha 23 de
noviembre del año 2018, se ordenaron los traslados al Departamento de
Normas y Supervisiones (Comité de Factibilidad de Servicios); para que se
pronuncie mediante dictamen para su posterior Resolución.

CONSIDERANDO: Que el Departamento de Normas y Supervisión emitió
DICTAMEN mediante OFICIO CFS-124-2018, de fecha 12ge diciembre del
año 2018; en el cual informa que el Comité de Factibilidad de Servicios
analizó la Solicitud de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario

para el Proyecto denominado “CONSTRUCCIÓN DE UN LOCAL COMERCIAL

PARA EL PRIMER NIVEL Y DE VIVIENDA EN EL SEGUNDO NIVEL” ubicado en
Aldea Villa Nueva contiguo al negocio Agropecuaria de Oriente,
determinando mediante DICTAMEN GDM-100-2018 lo siguiente:



El Agua... Un Derecho Humano
Comayagiiela MDC, Hondurgs. ....Secretaria General - O

ASTMETADO

1) El Agua Potable: No es factible, podrá ser viable mediante la
implementación de un sistema privado que cumpla con las Normas
de Calidad del Agua Potable.

2) Alcantarillado Sanitario: No es Factible, podrá ser viable mediante la

implementación de un sistema privado que cumpla con la Norma
Técnica de Descarga de aguas Residuales a Cuerpos Receptores.

CONSIDERANDO: Que la ABOG. ELISA SUYAPA RODRÍGUEZ DÍAZ en fecha
treinta y uno de mayo del año 2019 presento manifestación denominada
“SE PRESENTA PLANO DE INSTALACIONES HIDROSANITARIAS, CONTRATO DE

SUMINISTRO DE AGUA" dando cumplimiento a lo solicitado por la Unidad
de Normas en el Dictamen GDM-100-2018, consistente en la Instalación de
un Biodigestor para la descarga de aguas residuales y Copia de contrato
de Suministro de Agua Potable debidamente cotejado con su original.

CONSIDERANDO: Que la Unidad de Normas y Supervisión mediante
Memorándum CFS-090-2019 Acepto la Alternativa por medio de acarreo
siempre y cuando el agua suministrada a las cisternas cumplan con la
Norma de calidad de agua y que esta sea apta para el consumo humano;
que mediante Memorando NS-227-2019 se adjunta la Aprobación de
diseño delsistema de tratamiento de las aguas residuales.

CONSIDERANDO: Que la ABOG. ELISA SUYAPA RODRÍGUEZ DÍAZ en fecha
veinte noviembre del año 2019 presento el Presupuesto del sistema
Hidrosanitario en la Instalación de un Biodigestor y tanque Séptico.

CONSIDERANDO: Queel Departamento Comercial se pronunció mediante
MEMORÁNDUM DC-No. 621-2019 de fecha 11 de diciembre del año 2019

detallando el cálculo de Tasa de Suministro y Desagúe por un valor de MIL

VEINTICUATRO LEMPIRAS CON 44/100 CENTAVOS (L.1,024.44).

CONSIDERANDO: que el Departamento Legal en fecha seis de enero del
año dos mil veinte emitió DICTAMEN FAVORABLE recomendando lo

siguiente:

1.- Que se declare FAVORABLE la SOLICITUD DE FACTIBILIDAD DE SERVICIOS

BERNODE HO!6%,
* x.1ED1 LEDO

un

DE AGUA POTABLE POR MEDIO DE ACARREO siempre y cuando el agua
suministrada a las cisternas cumplan con la Norma de calidad de agua y

que esta sea apta para el consumo humano.- Y ALCANTARILLA SANITARIO

mediante la instalación de un Biodigestor y tanque séptico.- Presentado

y



El Agua... Un Derecho Humano
Comayagiiela MDC, Honduras.

Secretaria General Re

Potable y Alcantarillado Sanitario, para el Proyecto denominado
“CONSTRUCCIÓN DE UN LOCAL COMERCIAL PARA EL PRIMER NIVEL Y DE

VIVIENDA EN EL SEGUNDO NIVEL” ubicado en Aldea Villa Nueva contiguo
al negocio Agropecuaria de Oriente, con diligencias contenidas en el
Expediente No. 157-2018..

2.- En base al dictamen oficio CFS-124-2018 de fecha 12 de Diciembre de
2018, ampliado mediante memorándums CFS-090-2019, de fecha 13 de
junio de 2019, que corre agregado a folio 29 y memorándum NS-227-2019,

de fecha 08 de octubre de 2019, que corre a folio 42.

3.- Que La Gerencia General de SANAA proceda a emitir la Resolución

por el ABOG. 2018 la ABOG.ELISA SUYAPA RODRÍGUEZ DÍAZ actuando en
su condición de Apoderado Legal del señor JOSÉ MEDARDO SABILLON

FERNÁNDEZ, presentó solicitud de Factibilidad de Servicios de Agua

que en Derecho corresponda.-

POR TANTO: LA GERENCIA GENERAL DEL SERVICIO AUTONOMO NACIONAL

DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS “SANAA”” RESUELVE: declarar CON

PARCIALMENTE CON LUGAR: La Solicitud de Factibilidad de Servicios

denominada “SE SOLICITA FACTIBILIDAD DE SERVICIOS” Presentado porel
ABOG. JORGE SAMUEL SANTOS GONZALEZ actuando en su condición de
Apoderado Legal del señor EMERSON ANTONIO PÉREZ MADARIAGA quien
actúa en su condición de gerente propietario del TALLER ESPECIÁLIZADO EN

SERVICIO AUTOMOTRIZ; Determinando lo siguiente:
-—

ES FACTÍBLE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

SANITARIO, para el cual deberá de cancelar lacantidad de Mil
VEINTICUATRO LEMPIRAS CON 44/100 CENTAVOS (L.1,024.44). En concepto
Cálculo de Tasa de Suministro y Desagile, monto que ya fue cancelado y
el respectivo recibo de pago corre agregado en elfolio sesenta (60) del
expediente de mérito.

FUNDAMENTOS DE DERECHO: Artículos 1, 7 y 8 de la Ley General de la
Administración Publica: 1, 23, 24, 25, 26, 27, 68, 69 y 72 de la Ley de
Procedimiento Administrativo; 6,7, 8, 9, 23, 24, 30, 41 y 43 del Reglamento
para Regular el uso de Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario

y Pluvial, para Urbanizaciones, Fraccionamientos y Edificios para el Área
del Distrito Central.



E == %

a, Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados doComayagiiela MDC, Honduras MES A

Secretaria General
El Agua... Un Derecho Humano

GOBIERNO DE HONDURAS

LS e e
De esta forma se da por emitida la presente Resolución, por lo que deben
continuar con trámite legal correspondiente, de no estar de acuerdo con
la misma deberá interponer Recurso de Apelación, ante la Gerencia
General en un término de 15 días hábiles contados a partir de la

Notificación de la presente Resolución. NOTIFIQUESE.-

“VE EL
.

ING. CINTHIA ELIZABEYH BORJAS VALENZUELA

GERENTE GENERAL PORLEY

ABOG.

SECRETARIO GENERAL

JECR/SG


